
QUINTA-feIrA, 04 de seTembro de 20081�
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 125 DE 01 DE sETEmbRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão Especial de Licitação para atender 
processo nº 2008/145638, para construção de viveiro de muda 
na UAGRO de Ananindeua, composta pelos servidores, ROSANA 
MARIA CORREA DE SOUSA, Administradora matricula 10294/1, 
como presidente, MARIA DAS GRAÇAS DANTAS, Agente 
Administrativo, matricula 10103/1 e MAX OLIVEIRA DE BRITO, 
Assessor, matricula 51855538/3 como membros.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 01.09.08.
CÁssIO ALVEs PEREIRA
secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA DE FERIAs
PORTARIA Nº 127  DE 18 DE AGOsTO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria de 
Estado de Agricultura, referente o mês de sETEmbRO/2008, 
conforme mapa abaixo:

mAPA DE FÉRIAs REFERENTE AO mÊs DE 
sETEmbRO DE 2008

mATRÍCULA NOmE PERÍODO 
AQUIsITIVO PERÍODO

832081-1 ANA MARIA R. P. JOSAPHAT 01/06/07 A 
31/05/08

01/09/08 A 
30/09/08

20931-2 ANTONIO COSTA SOUZA 01/02/07 A 
31/01/08

01/09/08 A 
30/09/08

23116-1 ANTONIO MORAES SOARES 01/04/07 A 
31/03/08

01/09/08 A 
30/09/08

13153-1 BENEDITO ELIAS DE S. FILHO 27/09/07 A 
26/09/08

29/09/08 A 
28/10/08

14524-1 CARLOS AMERICO S. QUEIROZ 01/09/07 A 
31/08/08

01/09/08 A 
30/09/08

55587502-1 CLAUDINOR PEDRO FALEIRO 15/02/07 A 
14/02/08

01/09/08 A 
30/09/08

10332-1 CLEIDE REGINA DA SILVA IMBIRIBA 03/03/07 A 
02/03/08

01/09/08 A 
30/09/08

17060-1 CREEDEN GAUCH 01/09/07 A 
31/08/08

01/09/08 A 
30/09/08

11550-1 DJALMA SOARES SANTOS 21/08/07 A 
20/08/08

01/09/08 A 
30/09/08

18040-1 DOMINGOS DE SOUZA 02/07/07 A 
01/07/08

01/09/08 A 
30/09/08

13650-1 EDINALDO COSTA DA SILVA 01/08/07 A 
31/07/08

01/09/08 A 
30/09/08

21660-1 ESMERALDINO PENA CASTILHO 02/05/07 A 
01/05/08

01/09/08 A 
30/09/08

10529-2 FRANCISCO DE ASSIS L. SANTOS 01/07/07 A 
30/06/08

01/09/08 A 
30/09/08

22225-1 FRANCISCO DE ASSIS A. DA CUNHA 01/07/07 A 
30/06/08

01/09/08 A 
30/09/08

15784-1 FRANCISCO LIMA DE SOUZA 12/06/07 A 
11/06/08

01/09/08 A 
30/09/08

23043-1 FRANCISCO VALMIR M. RIBEIRO 01/04/07 A 
31/03/08

01/09/08 A 
30/09/08

23612-1 GARIBALDI N. PARENTE 15/06/07 A 
14/06/08

01/09/08 A 
30/09/08

16667-1 GERSON FRANCISCO R. AMAZONAS 02/05/07 A 
01/05/08

01/09/08 A 
30/09/08

18694-1 JOELSON YAGHI SALAME 15/07/06 A 
14/07/07

01/09/08 A 
30/09/08

22764-1 JORGE LUIZ C. MAGALHAES 01/02/07 A 
31/01/08

01/09/08 A 
30/09/08

18643/1 RITA CLEUNIDE PEREIRA DE MOURA 15/05/07 A 
14/05/08

01/09/08 A 
30/09/08

17671-1 JOSÉ CARLOS P. FILHO 01/08/07 A 
31/07/08

01/09/08 A 
30/09/08

20672-2 JOSÉ DE ATAIDE CABRAL 01/07/07 A 
30/06/08

01/09/08 A 
30/09/08

57176329-1 JOSÉ RAIMUNDO POMPEU PORTILHO 08/01/07 A 
07/01/08

01/09/08 A 
30/09/08

18902-1 JOSE RIBAMAR DA S. NASCIMENTO 01/08/07 A 
31/07/08

01/09/08 A 
30/09/08

16713-1 JOSÉ RIBEIRO DE FRANÇA 07/06/07 A 
06/06/08

01/09/08 A 
30/09/08

3254860-1 JOSÉ ROBERTO PINHEIRO 22/09/08 A 
21/09/08

22/09/08 A 
21/10/08

15962-1 LAERCIO FERREIRA 13/04/07 A 
12/04/08

01/09/08 A 
30/09/08

55590026-1 LUCIANA DIAS DA SILVA 01/07/07 A 
30/06/08

01/09/08 A 
30/09/08

mATRÍCULA NOmE PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO

80845735-1 MARCELO DA SILVA ALVES 25/01/07 A 
24/01/08

01/09/08 A 
30/09/08

55590073-1 MARCIO MEURER NASCIMENTO 01/06/07 A 
31/05/08

01/09/08 A 
30/09/08

10570-1 Mª DA CONCEIÇÃO DE A . E SILVA 03/05/07 A 
02/05/08

01/09/08 A 
30/09/08

17680-1 MARIA DE LOURDES G. PEREIRA 01/09/07 A 
31/08/08

01/09/08 A 
30/09/08

10847-3 MARIA IZABEL CALDAS BRASIL 02/08/06 A 
01/08/07

29/09/08 A 
28/10/08

11835-1 MARIA OLINDA BEZERRA 19/02/07 A 
18/02/08

01/09/08/ A 
30/09/08

18171-1 MANUEL DE ALCANTARA LIMA 02/07/07 A 
01/07/08

01/09/08 A 
30/09/08

23280-1 MARGARIDA MARIA M. DA SILVA 01/03/07 A 
28/02/08

01/09/08 A 
30/09/08

16748-1 MARIO ANTONIO DE MACEDO 01/06/07 A 
31/05/08

01/09/08 A 
30/09/08

11355-1 MARIO JOSÉ MARTINS 01/07/07 A 
30/06/08

01/09/08 A 
30/09/08

17078-1 MIGUEL FERREIRA DOS SANTOS 01/09/07 A 
31/08/08

01/09/08 A 
30/09/08

24970-1 NAZARE GONÇALVES MARQUES 15/06/07 A 
14/06/08

01/09/08 A 
30/09/08

14214-1 NAZIRA CONDE BRILHANTE 05/05/07 A 
04/05/08

01/09/08 A 
30/09/08

22306-1 NILSON ALVES DE MORAES 01/07/07 A 
30/06/08

12/09/08 A 
11/10/08

16063-1 OSCAR NEVES ARAUJO 13/04/07 A 
12/04/08

01/09/08 A 
30/09/08

17159-1 PAULO SANTOS B. DE MACEDO 01/08/07 A 
31/07/08

01/09/08 A 
30/09/08

24554-1 RAIMUNDO DA COSTA MELO 15/06/07 A 
14/06/08

01/09/08 A 
30/019/08

21717-1 RAIMUNDO DANTAS DE MATOS 02/05/07 A 
01/05/08

01/09/08 A 
30/09/08

17612-1 RAIMUNDO DE O. FAGUNDES 01/09/07 A 
31/08/08

01/09/08 A 
30/09/08

18392-2 RAIMUNDO FRANÇA POMPEU 01/05/07 A 
30/04/08

01/09/08 A 
30/09/08

23485-1 RAIMUNDO MAIA DE MEDEIROS 01/04/07 A 
31/03/08

01/09/08 A 
30/09/08

18643-1 RITA CLEONIDES P. MOURA 15/05/07 A 
14/05/08

01//09/08 A 
30/09/08

57190614-1 ROSINALDO SOUSA FEITOSA 01/08/07 A 
31/07/08

01/09/08 A 
30/09/08

18953-1 RUI VIEIRA RODRIGUES 01/08/07 A 
31/07/08

01/09/08 A 
30/09/08

17043-1 VANCIRA MACHADO MACEDO 01/09/07 A 
31/08/08

01/09/08 A 
30/09/08

21288-1 VERA LUCIA OLIVEIRA 01/03/06 A 
28/02/07

08/09/08 A 
07/10/08

10294/1 ROSANA M. CORREA DE SOUSA 11/06/07 A 
10/06/08

15/09/08 A 
14/10/08

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,  18/08/2008
ENGº AGRº CÁssIO ALVEs PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 189/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e o Sindicato dos 
Trabalhadores Rurais de Redenção
Onde se Lê: Valor: R$ 113.806,60 (cento e treze mil, oitocentos 
e seis reais e sessenta centavos)
Onde se Leia-se: Valor: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais)
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 811/2008

Nome: Cássio Alves Pereira
Cargo: Secretário de Estado de Agricultura
Período: 04/09/2008
Destino: Santa Bárbara/Pa
Objetivo: Participar Lançamento do Programa Campo Cidadão
Valor: R$ 60,00(sessenta reais)

PORTARIA N° 812/2008
Nome: Arlindo Lima Paiva
Cargo: Motorista
Período: 04/09/2008
Destino: Santa Bárbara/Pa
Objetivo: Conduzir o Sr. Secretário aos referidos Municípios 
para participar Lançamento do Programa Campo Cidadão
Valor: R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinqüenta centavos)

EXTRATO DE CEssÃO DE UsO
Nº DA CEssÃO DE UsO: 071/2008

Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Associação dos 
Moradores e Pequenos Agricultores Rurais de Santo Antonio do Urucuri
Objeto: A SAGRI cede e transfere, a ASSOCIAÇÃO, através de 
Cessão de Uso de Uma (01) Patrulha Mecanizada, RP 15948.

Vigência: 04/09/2008 a 31/12/2012
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 29 de agosto de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Roberto Gadelha

EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERmO ADITIVO: QUARTO

Nº DO CONTRATO: 010/2008
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de vigilância armada e desarmada
Valor do Contrato Original: R$ 26.517,56 (vinte e seis mil, 
quinhentos e dezessete reais e cinquenta e seis centavos)
Modalidade de Licitação: Convite nº 004/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Ese Segurança 
Privada Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Contratação de um posto 
de vigilância armada na Unidade Agropecuária de Ananindeua
Valor: R$ 6.555,00 (seis mil, quinhentos e cinquenta e cinco 
reais)
Data da Assinatura: 01/08/2008
Vigência do Aditamento: 01/08/2008 a 31/08/2008
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4534/Elemento de 
Despesa: 3390-37
Fonte de Recurso: 0146 e 0101
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Aditivos Anteriores: Primeiro, Segundo e Terceiro
Endereço do Contratado: Trav. Dr. Enéas Pinheiro, nº 2738-CEP 
66.095-100
Data da Publicação: 04/09/2008

EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERmO ADITIVO: TERCEIRO

Nº DO CONTRATO: 018/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços especializados de 
vigilância eletrônica e computadorizada 24 horas.
Valor do Contrato Original: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos 
reais)
Modalidade de Licitação: x.x.x
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Escorpion 
Comércio e Serviços Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar prazo de 
vigência por mais 12 (doze) meses
Valor: R$ x.x.x
Data da Assinatura: 18/08/2008
Vigência do Aditamento: 18/08/2008 a 17/08/2009
Dotação Orçamentária: x.x.x
Fonte de Recurso: x.x.x
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Aditivos Anteriores: Primeiro e Segundo
Endereço do Contratado: Trav. Humaita, nº 2619-CEP 66.115-
000
Data da Publicação: 04/09/2008

sECRETARIA DE EsTADO DE AGRICULTURA
AVIsO DE REVOGAÇÃO

A Secretaria de Estado de Agricultura – SAGRI, através do 
seu Secretário, comunica a REVOGAÇÂO da HOMOLOGAÇÂO 
do Item nº 39, referente ao Pregão Eletrônico SAGRI/DIAF 
005/2008, em virtude do objeto apresentado pelo licitante 
vencedor do item, ora expresso, não atender as finalidades do 
projeto desenvolvido por esta Secretaria.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

EXTRATO DE PORTARIAs
DIÁRIAs

PORTARIA Nº 593/2008-GP DE, 25/08/2008
SERVIDORES: Nelson Castro Chada, Ouvidor e José Valdir Costa 
Miranda, Motorista
DIÁRIAS: 2 ¹/² (duas e meia)
PERÍODO: 26 a 28/08/2008
DESTINO: Tucuruí/PA
OBJETIVO: A fim de tratar assuntos de interesse do Estado.
José Heder benatti - Presidente

PORTARIA Nº 633/2008-GP DE, 03/09/2008
SERVIDORES: Bruno Yoheiji Kono Ramos, Procurador 
Autárquico.
DIÁRIAS: ¹/² ( meia)
PERÍODO: 08/09/2008
DESTINO: Castanhal/PA
OBJETIVO: Com a finalidade de realizar diligências na Vara 
Agrária de Castanhal, nos autos dos processos de interesse 
deste Instituto.
José maria Hesketh Condurú Neto

ERRATA
Por conter erro na publicação da Portaria nº 620/2008 de 
29/08/08, DOE nº 31.245 de 02/09/2008
Onde se lê : Diárias : 2 ¹/² (duas e meia)
Leia -se : Diárias : 02 (duas)

ERRATA
Por conter incorreção na Portaria nº 593/2008 de 25/08/2008
Onde se lê : Período 26 e 27/08/2008
Leia-se : Período 26 a 28/08/2008


